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Введение
[bookmark: _GoBack]Актуальность данной темы заключается в том, что инвестиции выступают необходимым условием развития не только отдельных отраслей, но регионов и стран. Инвестиции – это вложения в будущее, рассчитанные на эффективный результат и получение прибыли. Недавно (в 2016 году) были сняты некоторые ограничения, наложенные на иранскую экономику, которые существенно тормозили ее развитие. Выход инвестиционной деятельности за рамки государства и привлечение иностранного капитала в страну считается эффективным способом ускорить процесс экономического роста и развития национального хозяйства. С помощью оценки пространственного распределения инвестиционных связей Ирана можно определить приоритетное для государства развитие отраслей, куда, в основном, направляются зарубежные капиталы. Это даёт возможность установить, каким образом иранская экономика в эпоху усиленного санкционного режима оставалась «на плаву», а также определить дальнейшее развитие международного сотрудничества Ирана в сфере инвестиционных отношений.
Предметом исследования являются инвестиционные связи Ирана. Иранская экономика выступает объектом исследования. Причина выбора данных предмета и объекта заключается в актуальности проблемы на сегодняшний день, а также неразработанности этого вопроса в пространственном ключе. Иран обладает огромным потенциалом, который не был реализован в полной мере при всем известных ограничениях. В настоящее время иранскую экономику можно сравнить с только что открывшейся неизведанной землей, где требуются масштабные изменения для улучшения жизни.
Цель работы: выявить территориальные особенности инвестиционных связей Ирана со странами мира.
Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:
1) раскрыть сущность понятийного аппарата и теоретических представлений об инвестиционных связях,
2) оценить степень открытости экономики Ирана,
3) выявить тенденции развития и сделать территориальный прогноз инвестиционных отношений Ирана с другими странами,
4) провести анализ территориальной и отраслевой структуры иранских инвестиций за рубежом и иностранных инвестиций в Иране,
5) определить приоритетные направления деятельности России-Ирана в области осуществления иностранных инвестиций.
Тема международных инвестиционных связей приобрела свою актуальность в конце ХХ века, когда в мире начали происходить изменения, связанные с процессом глобализации, переходом на новую постиндустриальную экономику, когда инвестиционные процессы стали развиваться ускоренными темпами, и появились альтернативные варианты о выгодности и благоприятности вложения средств в ту или иную сферу на определенных территориях. В особенности, существует много исследователей, причастных к изучению прямых и портфельных иностранных инвестиций в научной сфере. В области данной темы проводили исследования такие ученые, как Дж. Кейнс, Пол Самуэльсон, Джон Стюарт Милль, Э. Хекшер, Б. Олин, Г. Марковиц, Дж. Тобин, Ч. Киндлебергер, К. Маркс, С. Хаймер, Р. Вернон, Р. Коуз, Дж. Даннинг, М.Кассон, П. Бакли, К.Акамацу, М. Портер, Ф. Перру, а также ряд отечественных ученых: Н.С. Мироненко, Ю.А. Колосова, В.В. Вольский, Л.В. Смирнягин, С.С. Лачининский, А.В. Кузнецов и др. Разрабатывали эту проблему в контексте Ирана: Н.М. Мамедова, М. Санаи, И.А. Левковская, И.Е. Федорова и др.
В ходе исследования была выявлена степень открытости экономики Ирана, а также её влияние на инвестиционные связи. Также проведен сравнительный анализ среди стран региона Азии и Ближнего Востока по степени открытости, в результате которого получена классификация рассмотренных стран. Кроме того, в работе содержится оценка динамики потоков инвестиций в страну и за рубеж, её отраслевая и географическая дифференциация. На основе выявленных показателей созданы картосхемы, наглядно отражающие ситуацию. Помимо этого, оценивается роль российско-иранских отношений с точки зрения инвестиционного сотрудничества, на основе которой сделаны выводы о дальнейшем развитии взаимоотношений.
Методологическая основа исследования базируется:
· на историческом методе, включающем анализ условий и особенности иностранной деятельности на территории Ирана,
· на математико-статистических методах (при расчетах дополнительных показателей и построении графиков и диаграмм, выявлении взаимозависимости показателей),
· на сравнительном анализе (при сопоставлении стран по коэффициенту открытости),
· на картографическом методе (при построении картосхем),
· на методе системного анализа для того, чтобы при анализе структуры инвестиционных связей, системы макроэкономических показателей дать комплексную оценку инвестиционной ситуации в Иране.
Информационная база исследования включает официальные доклады и статистическую базу ЮНКТАД (unctadstat.unctad.org), официальные сайты статистики различных стран, доклады Всемирного Банка – World Investment Report, статистика Центрального Банка Ирана, данные Статистического центра Ирана, доклады Центра интеграционных исследований Евразийского Банка Развития – «ЕАЭС и страны Евразийского континента: мониторинг и анализ прямых инвестиций».
Научная новизна работы заключается в характере проводимого исследования, с точки зрения пространственного распределения инвестиционных связей. Получены данные о территориальной структуре инвестиционных связей.
Практическая значимость исследования состоит в том, что на основе данной работы можно сделать прогноз о дальнейшем развитии иранского рынка инвестиций, а также о новых возможностях для иностранных инвесторов, которые несет в себе освобожденная от внешнеполитических оков экономика Исламской республики Иран.

Глава 1. Теоретико-методологическая основа оценки инвестиционных связей
1.1 Сущность основных понятий в области инвестирования
Экономика государств не может расти и развиваться без капитальных вложений. Для экономического роста необходимы инвестиционные вложения, как внутренние (отечественный капитал и собственный капитал компаний), так и внешние (иностранный капитал).
Прежде всего, нужно определиться с основными понятиями, характеризующими инвестиционные процессы. Следует отметить, что существует большое количество разнообразных подходов к понятиям данной сферы деятельности. Если обратиться к советскому формату определения инвестиций, то данное понятие отождествлялось с капитальными вложениями и, как следствие, употреблялось в значении «затрат на создание новых, расширение, реконструкцию, обновление действующих основных фондов» (Харсеева, 2010). Сам термин «инвестиции» пришел в нашу российскую науку во время установления рыночных отношений, после распада СССР. Тогда, в 1991 г. впервые понятие «инвестиции» было закреплено законом «Об инвестиционной деятельности в РСФСР», где было сказано, что «инвестициями являются денежные средства, целевые банковские вклады, паи, акции и другие ценные бумаги, технологии, машины, оборудование, кредиты, любое другое имущество или имущественные права, интеллектуальные ценности, вкладываемые в объекты предпринимательской и других видов деятельности в целях получения прибыли (дохода) и достижения положительного социального эффекта»[footnoteRef:1]. А вот так, например, дал определение инвестициям Джон Кейнс, основоположник кейнсианского направления в экономической теории: «Инвестиции - прирост ценности капитального имущества в результате производственной деятельности данного периода, та часть дохода за данный период, которая не была использована для потребления»; «покупка отдельным лицом или корпорацией какого-либо имущества, старого или нового, дома или машины, ценных бумаг на фондовой бирже» (Харсеева, 2010). Лауреат Нобелевской премии, Пол Самуэльсон писал: чистое инвестирование – это «то, что представляет собой чистый прирост реального капитала общества (здания, оборудование, материально-производственные запасы и др.); «чистое инвестирование имеет место лишь тогда, когда создается новый реальный капитал» (Харсеева, 2010). Таким образом, кейнсианцы понимали под инвестициями создание нового капитального имущества, причем говорили они о чистых инвестициях. Следовательно, можно сделать вывод о том, что инвестиции – это путь создания реального капитала, с целью получения дохода, увеличения сбережений при ограниченных ресурсах. [1: Федеральный закон об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений от 25 февраля 1999 г. №39 (в ред. от 24.07.2007 №215-ФЗ)
]

В данной работе объектом исследования являются инвестиционные связи отдельной страны. Необходимо отметить, что под инвестиционными связями следует понимать весь спектр потоков капитала за рубеж. Связующими звеньями являются различные формы инвестиций, присутствующих на рынке капитала: прямые иностранные инвестиции, портфельные инвестиции, прочие инвестиции. Хотя в современном мировом хозяйстве среди всех форм вывоза капитала доминируют прочие инвестиции (займы, ссуды, кредиты), что стало возможным вследствие либерализации международного движения капитала и, соответственно, все большего доступа национальных заемщиков к зарубежному кредиту, доля же прямых инвестиций также остаётся стабильно высокой. С одной стороны, это можно объяснить высокой надежностью этих инвестиций, с другой — высоким уровнем транснационализации, которая как раз базируется на прямых инвестициях. Доля же портфельных инвестиций, доминировавших в прошлом, постепенно снижается (Булатов, 2014). Прочие инвестиции объективно оценить практически невозможно, хоть они и являются наиболее используемыми в мире на сегодняшний день, ввиду непрозрачности процесса и достаточно скудным наличием достоверной информации. В то же время, исследование прямых иностранных и портфельных инвестиций можно считать индикатором, который помогает оценить реальное положение дел в процессах ввоза и вывоза капитала, развития и роста экономики стран.
Существует немало теорий о зарубежных инвестициях, объясняющих причины, процессы и особенности образования данного явления. К традиционным теориям международного движения капитала можно отнести неоклассическую, неокейнсианскую, а также марксистскую теории. Все они учитывают движение капитала за рубеж, в основном, в формах портфельных либо кредитных инвестиций. Один из основателей классической экономической теории, Джон Стюарт Милль, выявил в работе «Основы политической экономии», что движение капиталов между странами зависит от разницы в норме прибыли, которая в наиболее богатых государствах устремлена к снижению. Неоклассическая теория международного движения капиталов была полностью оформлена в начале XX в. основоположниками «теории факторов производства» Э. Хекшером и Б. Олином, впоследствии получившей название в честь авторов. Основной вывод из данной теории – это то, что труд и капитал, как факторы производства могут перемещаться, тем самым заменять или дополнять международную торговлю. Таким образом, за рубежом образуется производство тех товаров, которые могли бы быть вывезены. Кроме того, Б. Олин привёл некоторые катализаторы, влияющие на международное движение капиталов: таможенные барьеры, близость между странами, стремление компаний к источникам сырья. Упомянутый выше американский экономист Пол Самуэльсон сформулировал еще один вывод исходя из данной теории: перемещение факторов производства приводит к выравниванию цен, соотношения цен на факторы (Булатов, 2005). Неоклассическая трактовка не позволяет в полной мере рассматривать прямые зарубежные инвестиции, так как они основываются на монополистических преимуществах, а во главе неоклассической теории лежит абсолютно противоположный принцип совершенной конкуренции.
Последователи Дж. Кейнса связывают движение капиталов с состоянием платежной мобильности страны. В неокейнсианстве наиболее главным является финансовый характер инвестиций, в большинстве своём портфельных. Г. Марковиц является основоположником современной портфельной теории: его математическая модель по построению оптимального портфеля ценных бумаг, выявление основных принципов конструирования портфеля (Нечаев, 2014). Значительный вклад в рамках данной теории был внесен Дж. Тобином, который анализировал причины предпочтения инвестором хранения капитала именно в форме пакета ценных бумаг, проводя оценку влияющих факторов (Тайлак, 2016). Американский экономист Чарльз Киндлебергер продолжил данную концепцию и выдвинул гипотезу, что в каждой стране для собственного рынка капитала характерно определенное предпочтение ликвидности, поэтому возможен обмен портфельными инвестициями между странами (Булатов, 2005).
Марксистская теория позиционирует зарубежные инвестиции с точки зрения избытка капитала в экспортирующей его стране. Последователи данного течения также определили другие факторы вывоза капитала за границу: возрастающий темп экономического роста, рост активности монополий и их усиливающееся соперничество, а также интернационализация производства. Сторонники этой теории отмечали, что ускоренные темпы развития стран во второй половине XX в. привели к ряду финансовых, производственных и технологических возможностей для экспорта капитала, несмотря на отсутствие тенденции к понижению нормы прибыли. Хотя сам К. Маркс утверждал, что избыток капитала, в случае его применения внутри страны, непременно приведет к понижению нормы прибыли. Данная теория также включала в себя аспект прямого инвестирования.
Отдельно необходимо проанализировать теоретические представления о прямых зарубежных инвестициях. Среди целого ряда научных работ необходимо выделить несколько теорий, парадигм и концепций, которые с различных сторон образуют пути к пониманию данного феномена. Все теории, согласно исследованиям Н.С. Мироненко, можно подразделить на несколько классов, групп, исходя из определяющего признака. С точки зрения пространственной дифференциации, бывают теории глобального, регионального и местного уровня. Если за определяющий признак брать хронологическую привязку, то теории будут отнесены к четырем этапам:
1) Этап зарождения теоретических представлений о ПИИ (I пол. XVII в. – 1846 г.)
2) Первый интеграционный этап развития мирового хозяйства (1846 – 1914 гг.)
3) Дезинтеграционный этап развития мирового хозяйства (август 1914 – 1945 гг.)
4) Второй интеграционный этап мирового хозяйства (1946 г. – настоящее время).
Исходя из объекта исследования, теории делятся на рассматривающие национальные экономики и теории о транснациональных корпорациях. Причем, наблюдается преобладание теорий, анализирующих деятельность ТНК. И это неудивительно, так как около 90% всех мировых ПИИ проходят по каналам транснациональных корпораций.
Следует выделить наиболее яркие модели теории прямых иностранных инвестиций. Так, модель монополистических преимуществ, разработанная экономистом С. Хаймером, основана на идее присущих только иностранному инвестору дополнительных преимуществ по сравнению с местным производителем, за счет которых возможно получить высокую прибыль. Монополистические преимущества возможны при использовании несовершенной конкуренции на локальных товарных рынках, рынках ресурсов, выгодном для инвестора государственном регулировании, использовании масштаба. Р. Вернон разработал теорию жизненного цикла товара, учение, внесшее свой вклад в теорию прямых инвестиций (Булатов, 2005). Жизненный цикл товара включает в себя несколько стадий: внедрение на рынок, рост продаж, зрелость, спад продаж. Характеристика международного цикла товара заключается в нарастании конкуренции со стороны местных компаний. В итоге, чтобы избежать увеличения конкурентов, то есть при усилении угрозы экспорту товара появляется один из путей продления его жизненного цикла – экспорт капитала и налаживание зарубежного производства.
Модель интернализации[footnoteRef:2] основана на идеях англо-американского экономиста Рональда Коуза, а также П. Бакли, М.Кассон о том, что у корпораций существует свой внутренний рынок с учетом филиалов и подразделений. Таким образом, значительные потоки иностранного капитала, официально представленные международными, таковыми не являются и происходят на уровне внутри одной фирмы. Недостатком теории является акцент на выбор отраслевых факторов при интернализации, хотя инвесторы должны рассматривать комплекс факторов: нормативных, культурных, экологических. Одним из последователей теории интернализации является Дж. Даннинг. В разработанной «эклектической парадигме»2 объясняются причины и предпосылки возникновения процесса прямого зарубежного инвестирования. Согласно теории существует три составляющие (OLI): [2: Selma Kurtishi-Kastrati, Impact of FDI on economic growth: an overview of the mail theories of FDI and empirical research / European Scientific Journal March 2013 edition vol.9, No.7.]

O – ownership (преимущество владения собственностью иностранными инвесторами с возможностью конкурировать на внешнем рынке),
L – location (преимущество местоположения),
I – internalization (преимущество интернализации - контроля на месте, а не через экспорт товаров и технологий).
Согласно данной парадигме, фирма начнет процесс прямого зарубежного инвестирования, когда все три составляющие будут иметь место, другими словами, если ей будут предоставлены все перечисленные преимущества.
Восточный вариант теории прямых иностранных инвестиций -парадигма «летящих гусей», приведенная японским исследователем К.Акамацу (Самусенко, 2014). Основной идеей данной модели является наибольшая вероятность произведенной продукции в стране-реципиенте завоевать мировой рынок, чем в стране национального производства, так как выпуск происходит под теми же товарными знаками, но с меньшими затратами. Практически данное учение обрело значимость в новых индустриальных странах Азии (Сингапур, Малайзия и др.)
В конце XX в. М. Портер создал свою теорию конкурентоспособности наций, в которой подчеркивается четыре фактора конкурентного преимущества, образующих так называемый «ромб Портера»: корпоративная стратегия, структура и конкуренция, производственные факторы, спрос и его составляющие, родственные и поддерживающие отрасли (Самусенко, 2014). Позже к этим четырем факторам были добавлены государственное вмешательство и роль случая. В рамках исследований прямых иностранных инвестиций М. Портер пришел к выводу, что положительный эффект от инвестиций будет достигаться в случае, если инвестиции направлены не на локальный объект, а оказывают влияние и на ряд связанных секторов и отраслей экономики.
Необходимо также отметить такого представителя экономической географии, как Ф. Перру. В своей концепции «полюсов роста» он затрагивает в большей степени пространственный аспект проведения ПИИ. С его точки зрения, необходимо внутри бедных районов создавать новые точки притяжения капитала, где будет находиться комплекс развивающихся отраслей промышленности, которые в будущем путем цепной реакции будут разрастаться и влиять на образование вторичных промышленных центров. Это как раз объясняется феноменом агломерационной выгоды, зависящей от использования единых инфраструктурных сетей.
Хотелось бы выделить таких отечественных ученых, кто рассматривал ПИИ в географическом контексте: помимо Н.С. Мироненко, ими были и есть Ю.А. Колосова, В.В. Вольский, Л.В. Смирнягин, С.С. Лачининский. Одним из важных в теории прямых иностранных инвестиций направлений является анализ, выявление факторов, влияющих на то или иное территориальное распространение данного явления и его концентрация. В данном ключе хотелось бы отметить А.В. Кузнецова, который выделил совокупность факторов: ориентация на рынок сбыта, доступ к ресурсам, снижение издержек, «эффект соседства», «эффект культурно-исторической близости». Позже С.С. Лачининский дополнил эту систему факторов еще тремя составляющими. Группа геополитических, внешнеполитических и геоэкономических факторов является зачастую определяющим вектором международной деятельности ТНК. Очень часто национальные компании действуют под эгидой внешнеполитической линии государства. Вторым является «фактор ожидания будущих успехов» или «фактор раскручивающейся спирали экономического роста», который вполне себя оправдывает в таких странах, как КНР, Индия, Вьетнам, где действует взаимосвязано с другими факторами. «Фактор региональной калитки» является важнейшим для некоторых стран и регионов. Такие регионы или страны являются «дверью» в макрорегионы, предоставляющих возможность проникновения на региональный рынок (Швейцария, Сингапур, Гонконг и др.).
Тематика географии инвестиционных связей Исламской республики Иран не была глубоко исследована в научной сфере, но необходимо отметить несколько авторов, чьи работы затрагивают тем или иным образом данный феномен: Н.М. Мамедова, Мехди Санаи, И.А. Левковская и ряд зарубежных, преимущественно иранских авторов. В особенности, Н.М. Мамедова рассматривала движение капитала в Иране еще с середины прошлого века в своей монографии «Концентрация производства и капитала в Иране в 60-70-е годы». Мехди Санаи рассматривал ключевую роль Ирана в отношениях со странами в регионе, в частности СНГ.
Таким образом, можно сделать вывод о том, что формирование базовых теоретических представлений о движениях иностранного капитала Ирана только начинается, так как сегодня Иран становится одной из открытых региональных держав во всех смыслах.
1.2 Характеристика мировых трендов в области иностранных инвестиций
Прямые иностранные инвестиции являются одним из наиболее распространенных методов инвестиционного сотрудничества. Прямые иностранные инвестиции (ПИИ) являются владениями резидентов данной страны активами другой страны с целью контроля над использованием этих активов. Существует несколько подходов для подсчета ПИИ: с учетом годовых потоков и накопленных инвестиций. Нужно отметить, что прямые иностранные инвестиции отражают особенности развития мирохозяйственных связей, являясь каналом обмена рабочей силой, управлением, патентами и технологиями. Данный феномен имеет достаточно быстрое и широкое распространение по всему миру: отношение общей суммы накопленных прямых иностранных инвестиций в мире к валовому мировому продукту увеличилось с 6,2% в 1980 г. до 34% в 2013 (Самусенко, 2014). Кроме того, география ПИИ также

[…]


2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

Бахрейн
67,90
63,51
65,56
64,04
70,37
74,16
73,55
68,89
72,94
58,98
60,23
63,99
61,10
60,61
58,44
н/д

РФ
33,98
30,60
29,72
29,67
28,30
28,35
27,41
25,93
26,78
24,14
25,01
24,20
23,83
23,80
24,44
25,44

Казахстан
52,79
46,87
46,97
45,81
48,13
48,88
45,87
46,14
47,15
37,74
37,07
36,56
36,85
32,48
31,98
26,69

Катар
47,09
48,06
44,77
45,63
45,73
47,95
49,88
48,64
45,26
40,56
43,49
49,36
52,87
51,19
49,52
46,03

Кувейт
43,31
43,43
40,60
43,27
44,31
45,70
45,18
46,23
46,69
46,32
48,30
50,17
49,93
48,37
49,87
49,68

ОАЭ
43,79
44,93
46,54
51,15
58,31
59,78
59,74
68,40
74,26
76,73
75,46
81,31
87,98
88,06
86,59
90,66

Оман
46,58
48,55
47,88
48,50
50,76
49,55
49,27
54,43
54,29
52,50
53,42
57,88
58,17
64,11
58,25
н/д

Саудовская Аравия
35,67
32,82
33,56
35,61
38,38
42,60
44,97
47,53
48,05
42,43
41,38
42,88
41,87
41,50
40,72
35,36

Приложение 3. Показатель открытости экономики в странах третьей степени соседства.

2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

Грузия
35,68
34,17
36,35
39,53
40,38
42,26
44,39
44,44
43,49
39,15
43,60
45,83
47,81
50,91
51,65
54,58

Йемен
33,60
31,06
31,25
32,51
31,90
33,45
34,29
33,41
35,96
30,05
32,19
33,93
35,98
32,55
33,37
н/д

Индия
14,66
14,25
14,95
15,50
17,83
20,72
22,76
22,18
27,28
22,70
24,92
27,95
28,99
27,94
26,59
22,69

Иордания
55,17
54,64
57,02
57,86
67,31
73,77
71,17
73,31
72,65
57,77
58,64
60,76
60,26
57,22
56,51
48,89

Кипр
50,99
50,53
47,34
43,33
44,10
44,33
43,59
45,52
56,61
51,51
53,25
53,38
53,53
57,53
59,08
59,77

Китай
21,82
21,23
23,47
27,95
32,18
30,80
31,98
30,88
28,69
22,25
25,25
25,50
24,03
23,23
22,71
20,05

Сирия
31,11
32,04
33,44
31,95
38,76
39,82
37,83
38,37
37,13
29,89
32,26
34,24
н/д
н/д
н/д
н/д

Таджикистан
84,76
61,96
69,45
68,87
64,18
63,51
70,58
72,76
57,26
42,98
37,66
41,37
45,31
41,02
26,93
25,17

Узбекистан
23,73
33,96
30,26
36,67
40,15
33,00
32,14
35,16
35,75
31,33
28,08
27,67
25,34
24,73
21,84
17,79

Приложение 4. Показатель открытости экономики в странах четвертой степени соседства.

2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

Бангладеш
18,57
18,15
17,10
18,64
19,95
22,77
21,20
21,07
23,28
19,64
22,32
26,26
25,35
23,84
22,55
21,03

Бутан
39,50
35,10
34,32
34,30
37,29
48,67
48,07
51,13
56,39
49,67
48,12
56,32
53,14
49,18
45,37
45,43

Вьетнам
55,30
54,71
58,62
63,46
64,52
65,98
69,80
78,28
77,23
64,03
72,02
79,24
77,53
81,73
84,26
84,76

Израиль
35,29
32,20
33,96
34,74
38,68
40,47
40,77
40,96
38,88
32,07
34,06
35,81
36,51
32,23
31,16
29,39

Киргизия
44,79
37,22
42,30
42,45
46,77
47,60
62,40
68,91
71,44
62,81
64,25
64,76
71,23
66,96
61,09
53,70

Лаос
32,56
30,44
27,09
23,67
27,07
30,89
33,13
27,40
28,42
27,28
33,97
31,99
33,21
30,66
34,54
30,44

Ливан
н/д
н/д
41,28
63,00
69,77
69,97
73,12
75,94
87,38
71,22
66,31
71,52
57,72
55,19
50,88
н/д

Монголия
52,52
49,85
51,07
51,88
56,61
52,23
49,40
50,99
52,11
46,37
50,51
62,58
54,27
50,04
54,22
45,50

Мьянма
31,41
37,20
24,71
26,38
27,22
24,30
25,85
24,80
19,03
15,46
14,90
14,72
15,19
19,19
21,10
н/д

Непал
26,81
24,06
22,03
23,26
24,21
24,18
23,18
23,23
26,01
26,07
22,88
22,50
24,48
26,65
27,77
25,30

Приложение 5. Карта-схема «Показатель открытости экономики и степень соседства стран с Ираном в 2015 г.».
[image: C:\Users\Пользователь\Desktop\Иран_карты\Иран_открытость.jpg]

Приложение 6. Карта-схема «Территориальная концентрация свободных и специальных экономических зон Ирана».
[image: C:\Users\Пользователь\Desktop\Иран_карты\Иран_СЭЗ.jpg]
Инфляция, % 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 1.5587807604468704 10.0290110108959 9.0994456945552766 33.620899888549111 58.32995528797845 13.313723898980955 15.008237180524603 21.887819141699691 10.859747485625107 31.730470886995789 35.231313494110402 26.273837095498571 7.3729440538831597 15.432989914642969 17.748647990206983 4.0544881481401065 12.235543396820573 21.533419014062488 20.080299327590026 17.160007882551529 22.79719695608043 25.617113206737969 29.341532562563049 49.896814866760224 33.931486598229036 37.937494505505974 28.833645728927433 15.528086492719595 9.3815171581996868 31.707847145111799 24.929260518678049 14.8054189518925 28.279694087731492 13.136394614168896 20.543775714251097 19.510923478121235 13.869784698423457 21.013658311460233 18.469286890628709 2.7154149634583007 14.359292818233675 26.294418169303793 21.801348486758698 34.340739544409161 12.240120407952457 13.709999999999999
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%

Экспорт 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 30258 26737 32609 39459 48276 69524 81859 104596 109064 96400 121641 154248 105756 102121 96052 68677 Импорт 18213 21715 29482 39299 48904 54221 61868 73597 87924 86903 94351 96240 84503 77289 81645 67152

Чистый приток ПИИ, млн долл США 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 28 65.2 91.2 561.5 323.5 494.4 -101.59 345.69 909.06 164.35000000000099 80.910000000000025 28.22 -136.09 -78.52 42.690000000000012 -38.15 -112.44000000000032 -307.63 60.54 -19.420000000000002 -361.95 22.59 8.5 207.55 0.29400000000000032 8.7630000000000035 20.49 43.012 37.596000000000011 15.620999999999999 193.57499999999999 408.11876000000001 3519.3803600000001 2877.4814999999999 3037.2998399999997 2889.1916700000002 2317.5385000000001 2017.7917500000001 1979.98801 2983.4219100000173 3648.9724099999999 4276.7186900000006 4661.7343999999994 3049.9450000000002 2105.4940000000001 2050 Чистый отток ПИИ, млн долл США 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 55.996000000000002 17.971999999999987 30.686 -132.535 9.3010000000000002 2.2559999999999998 79.125999999999948 80.134 63.385999999999996 193.80200000000067 10.993 50 15.201000000000001 -325.70599999999899 104.57299999999998 414.56400000000002 148.44499999999999 358.57100000000003 202.15200000000004 95.569000000000003 170.125 226.25700000000001 161.25399999999999 166.36 89.334999999999994 138.983
Германия Республика Корея Турция Япония Пакистан Словения Португалия 33 13 9 4 4 2 1 Франция Норвегия Германия Дания Китай Турция Словения Япония Кипр Чехия Республика Корея 468 185 136 67 56 16 12 5 1 1 1 Германия Китай Франция Италия Нидерланды Турция Норвегия ЮАР Дания Польша Республика Корея Словения Япония Португалия 740 715 462 437 335 251 248 171 89 42 20 11 7 1 Китай ЮАР Франция Нидерланды Турция Дания Япония Норвегия Польша Словения 3021 549 409 356 224 194 7 3 2 2 2000 Германия Турция Франция 907 33 22 2005 Германия Франция Оман Турция Румыния Бразилия Саудовская Аравия Кипр Пакистан Дания 1050 239 30 30 20 15 15 6 6 1 2010 Германия Франция Турция Польша Оман Дания Пакистан Италия Румыния Тайланд Танзания Болгария Норвегия 1800 644 196 131 105 89 50 37 29 7 3 2 1 2015 Турция Франция Дания Индия Норвегия Румыния Венгрия Тайланд Болгария Польша Мексика 375 325 230 51 35 13 10 7 4 4 1 Стоимость заявленных проектов ПИИ Ирана, млн долл. 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 264 860 6076 1643 5726 638 515 1563 0 382 322 Стоимость заявленных проектов ПИИ в Иране, млн долл. 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 1205 977 8284 7798 2771 2743 1744 0 80 1671 2473 Количество заявленных проектов ПИИ Ирана 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 8 7 8 7 8 17 13 3 4 0 4 10 Количество заявленных проектов ПИИ в Иране 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 23 9 9 17 20 14 11 6 0 3 8 9 ВВП, млн долл.

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 10976.2451537954 13731.801564356399 17153.463263366299 27081.698249179703 46209.092072458399 51776.222349851574 68055.295080456388 80600.122702220193 77994.316621496968 90391.877325292706 94362.275579461988 100499.312749447 125948.75643916101 156365.15661828799 162276.72861961761 180183.62960003599 209094.56183409432 134009.99592298717 123057.861333933 120496.36291637199 124813.263926374 105111 109695 63743.623232011974 71841.461172596391 96419.225743673698 120403.93188544094 113919.16342115508 110276.913362508 113848.450088351 109591.70780221597 126878.750295944 128626.91750371935 153544.75139543001 183697.18504172011 219845.97194526411 258645.74397838686 337474.48508727254 397189.56531889498 398978.10457533086 467790.21591547597 592037.80018686503 587209.36968267045 511620.87508678 425326.06842288084 398563 Рост ВВП, % 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 10.927601629649986 13.701582993927024 14.499015848642054 7.4416816121025624 5.8010508478247687 -0.32621624077418687 18.260435628154468 -2.7735776916298676 -12.840856674227474 -12.020760254799059 -21.599649351689045 -5.6967872333449945 23.171245535584227 11.086716846873276 -7.1398504989000484 1.8676499325135161 -9.7849055780149712 -0.17210768760736544 -6.0819966198705515 6.1321156771856753 13.594926443575098 12.716148442412997 3.2979819195806215 -1.4710114821846716 -1.6982861190928051 2.4010445522011592 6.3505260187427695 1.3503992742996038 2.0800117802643419 2.0026962325399751 5.8455274757812674 2.3921727120806935 8.0788292797504937 8.6392983972017685 4.3366659785047119 4.2086903560762465 5.7042519175942488 9.1161673652992334 0.92369579213054875 2.3147106193131344 6.5773743524646164 3.7496904856473812 -6.6086872547458855 -1.9115750567203662 4.3433434022169592 0.4 2
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