ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы:

ГЕОГРАФИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ СВЯЗЕЙ ИРАНА

Автор (ФИО) Гайсина Ирина Олеговна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра экономической и социальной географии

Основная образовательная программа «Общественная география»

Уровень магистратура

Руководитель Семенова Инна Владимировна, кафедра экономической и социальной географии СПбГУ, доцент, к.г.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы

Работа Ирины Олеговны посвящена актуальной теме, так как во многом санкции, которые ограничивали развитие экономики этой страны, были сняты в недавнем прошлом. В связи с этим важно понимание того, в каком направлении и в каких секторах будет развиваться инвестиционное взаимодействие Ирана с зарубежными странами, в том числе и с Россией. Автор оценила степень открытости экономики Ирана и соседних стран. Вполне успешно выявила отраслевую и территориальную организацию инвестиций. Проанализировала роль в привлечении иностранных инвестиций территорий с особым режимом ведения хозяйства в различных регионах Ирана. Кроме того, в связи с тем, что в ходе выполнения работы возникали сложности со сбором данных и иногда противоречие различных источников, необходимо отдельно оценить усилия автора по их сравнению и выделению объективных данных.

Отмеченные недостатки работы

Возможно, более глубокий анализ и прогноз российско-иранских инвестиционных связей. Также есть незначительные стилистические ошибки в тексте.

Заключение руководителя

Выпускная квалификационная работа Гайсиной И.О. представляет собой законченное самостоятельное научное исследование, соответствующее по содержанию и оформлению требованиям, предъявляемым к ВКР данного уровня, и в случае соответствующей защиты заслуживает высокой оценки.

Руководитель Семенова И.В. «30» мая 2017 г.